
―
年
金
受
給
権
の
二
重
課
税
問
題
が
決
着
！
―

平
成
２２
年
７
月
６
日
最
高
裁
判
決

は
じ
め
に

年
金
受
給
権
の
二
重
課
税
問

題
が
争
わ
れ
た
「
長
崎
年
金
訴

訟
」
は
、
夫
の
死
亡
に
よ
り
生

命
保
険
会
社
か
ら
特
約
年
金
を

受
け
る
こ
と
に
な
っ
た
女
性

が
、
相
続
税
が
課
税
さ
れ
た
は

ず
な
の
に
、
な
ぜ
特
約
年
金
に

所
得
税
が
課
税
さ
れ
る
の
だ
ろ

う
か
と
い
う
疑
問
を
抱
き
、
そ

の
素
朴
な
疑
問
に
真
摯
に
向
き

合
っ
た
税
理
士
と
共
に
、
国
の

長
年
の
課
税
実
務
に
挑
ん
だ
訴

訟
で
す
。

一
審
は
二
重
課
税
に
当
た
る

と
し
て
納
税
者
勝
訴
と
な
り
ま

し
た
が
、
控
訴
審
は
国
の
主
張

を
認
め
一
転
納
税
者
敗
訴
と
な

り
ま
し
た
。
納
税
者
側
が
上
告

し
、
平
成
２２
年
７
月
６
日
、
最

高
裁
第
三
小
法
廷
は
原
判
決
を

破
棄
し
、
第
一
審
の
更
正
処
分

取
消
し
が
確
定
し
ま
し
た
。

最
高
裁
判
決
は
結
論
に
お
い

て
第
一
審
と
同
じ
と
な
り
ま
し

た
が
、
二
重
課
税
に
関
す
る
判

断
で
は
必
ず
し
も
同
様
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。
そ
こ
で
、
争
点
ご

と
に
裁
判
所
が
ど
の
よ
う
な
判

断
を
し
た
の
か
を
検
証
し
、
社

会
的
に
大
き
な
波
紋
を
呼
ん
だ

こ
の
訴
訟
の
意
義
を
考
察
し
て

み
ま
し
ょ
う
。

１

事
案
の
概
要
と
争
点

上
告
人
甲
（
被
控
訴
人
・
原

告
）
の
夫
乙
は
、
乙
を
契
約
者

及
び
被
保
険
者
、
甲
を
受
取
人

と
す
る
年
金
払
生
活
保
障
特
約

付
終
身
保
険
契
約
を
Ａ
生
命
保

険
会
社
と
締
結
し
て
い
た
と
こ

ろ
、
平
成
１４
年
１０
月
２８
日
に
死

亡
し
ま
し
た
。
甲
は
、
保
険
契

約
に
基
づ
き
、
死
亡
保
険
金
４

０
０
０
万
円
を
受
け
取
る
権
利

と
特
約
年
金
と
し
て
平
成
１４
年

１０
月
２８
日
か
ら
平
成
２３
年

ま

で
、
毎
年
１０
月
２８
日
に
２
３
０

万
円
ず
つ
受
け
取
る
権
利
、
年

金
受
給
権
を
取
得
し
ま
し
た
。

甲
は
、
平
成
１４
年
１１
月
８
日
、

Ａ
生
命
保
険
会
社
か
ら
第
１
回

目
の
特
約
年
金
と
し
て
、
２
３

０
万
円
か
ら
所
得
税
法
２
０
８

条
所
定
の
源
泉
徴
収
税
額
２２
万

８
０
０
円
を
控
除
し
た
金
額
の

支
払
を
受
け
た
と
こ
ろ
、
平
成

１４
年
分
の
所
得
税
確
定
申
告
に

お
い
て
、
特
約
年
金
の
額
を
各

種
所
得
の
計
算
上
収
入
金
額
に

計
上
し
ま
せ
ん
で
し
た
。
長
崎

税
務
署
長
は
、
特
約
年
金
の
額

か
ら
必
要
経
費
を
控
除
し
た
金

額
２
２
０
万
８
０
０
０
円
を
雑

所
得
の
金
額
と
認
定
す
る
更
正

処
分
を
行
い
ま
し
た
。

甲
は
、
平
成
１５
年
８
月
２７
日
、

乙
に
係
る
相
続
税
の
申
告
書
を

提
出
し
て
お
り
、
そ
の
相
続
財

産
に
は
、
本
件
年
金
受
給
権
の

総
額
２
３
０
０
万
円
に
０
・
６

を
乗
じ
た
１
３
８
０
万
円
が
含

ま
れ
て
い
ま
す
。

本
件
訴
訟
の
争
点
は
、
①
本

件
特
約
年
金
は
み
な
し
相
続
財

産
に
当
た
る
か
否
か
、
②
所
得

税
法
上
の
所
得
に
当
た
る
か
否

か
、
③
所
得
税
法
９
条
１
項
１５

号
に
よ
り
非
課
税
と
さ
れ
る
か

否
か
で
す
。

２

第
一
審
の
判
断

（
平
１８
・
１１
・
７
長
崎
地
裁
・

Ｚ
２
５
６－

１
０
５
６
４

・
全
部
取
消
し
）

�

本
件
年
金
受
給
権
は
、
乙

を
契
約
者
兼
被
保
険
者
と
し
、

甲
を
保
険
金
受
取
人
と
す
る
生

命
保
険
契
約
に
基
づ
く
も
の
で

あ
り
、
そ
の
保
険
料
は
事
故
が

発
生
す
る
ま
で
乙
が
払
い
込
ん

だ
も
の
で
あ
る
か
ら
、
年
金
の

形
で
受
け
取
る
権
利
で
あ
る
と

し
て
も
、
実
質
的
に
み
て
甲
が

相
続
に
よ
り
取
得
し
た
の
と
同

視
す
べ
き
関
係
に
あ
り
、
相
続

税
法
３
条
１
項
１
号
に
規
定
す

る
「
保
険
金
」
に
当
た
る
と
解

す
る
の
が
相
当
で
あ
る
。

�

相
続
税
法
に
よ
る
年
金
受

給
権
の
評
価
は
、
将
来
に
わ
た

っ
て
受
け
取
る
各
年
金
の
当
該

取
得
時
に
お
け
る
経
済
的
な
利

益
を
現
価
に
引
き
直
し
た
も
の

で
あ
る
か
ら
、
こ
れ
に
対
し
て

相
続
税
を
課
税
し
た
上
、
更
に

個
々
の
年
金
に
所
得
税
を
課
税

す
る
こ
と
は
、
実
質
的
・
経
済

的
に
は
同
一
の
資
産
に
関
し
て

二
重
に
課
税
す
る
も
の
で
あ
る

こ
と
は
明
ら
か
で
あ
っ
て
、
所

得
税
法
９
条
１
項
１５
号
の
趣
旨

に
よ
り
許
さ
れ
な
い
も
の
と
い

わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

３

控
訴
審
の
判
断

（
平
１９
・
１０
・
２５
福
岡
高
裁
・

Ｚ
２
５
７－

１
０
８
０
３

・
原
判
決
取
消
し
）

�
本
件
年
金
受
給
権
は
、
年
金

の
形
で
受
け
取
る
権
利
で
あ
る

が
、
乙
の
相
続
財
産
と
実
質
を

同
じ
く
し
、
乙
の
死
亡
を
基
因

と
し
て
生
じ
た
も
の
で
あ
る
か

ら
、
相
続
税
法
３
条
１
項
１
号

に
規
定
す
る
「
保
険
金
」
に
該

当
す
る
と
解
さ
れ
る
。
そ
う
す

る
と
、
甲
は
、
乙
の
死
亡
に
よ

り
、
本
件
年
金
受
給
権
を
取
得

し
た
の
で
あ
る
か
ら
そ
の
取
得

は
相
続
税
の
課
税
対
象
と
な

る
。

�
本
件
年
金
は
、
１０
年
間
、
保

険
事
故
発
生
日
の
応
答
日
に
本

件
年
金
受
給
権
に
基
づ
い
て
発

生
す
る
支
分
権
に
基
づ
い
て
、

甲
が
受
け
取
っ
た
最
初
の
現
金

で
あ
り
、
本
件
年
金
受
給
権
と

は
法
的
に
異
な
る
も
の
で
あ
っ

て
、
乙
の
死
亡
後
に
支
分
権
に

基
づ
い
て
発
生
し
た
も
の
で
あ

る
か
ら
、
相
続
税
法
３
条
１
項

１
号
に
規
定
す
る
「
保
険
金
」

に
該
当
せ
ず
、
所
得
税
法
９
条

１
項
１５
号
所
定
の
非
課
税
所
得

に
該
当
し
な
い
と
解
さ
れ
る
。

し
た
が
っ
て
、
本
件
年
金
に
係

る
所
得
は
所
得
税
の
課
税
対
象

と
な
る
も
の
と
い
う
べ
き
で
あ

る
。

４

最
高
裁
の
判
断

（
平
２２
・
７
・
６
最
高
裁

・
Ｚ
８
８
８－

１
５
３
６

・
破
棄
自
判
）

�

所
得
税
法
９
条
１
項
は
、

そ
の
柱
書
き
に
お
い
て
「
次
に

掲
げ
る
所
得
に
つ
い
て
は
、
所

得
税
を
課
さ
な
い
。
」
と
規
定

し
、
そ
の
１５
号
に
お
い
て
「
相

続
、
遺
贈
又
は
個
人
か
ら
の
贈

与
に
よ
り
取
得
す
る
も
の
（
相

続
税
法
の
規
定
に
よ
り
相
続
、

遺
贈
又
は
個
人
か
ら
の
贈
与
に

よ
り
取
得
し
た
も
の
と
み
な
さ

れ
る
も
の
を
含
む
。
）
」
を
掲
げ

て
い
る
。
同
項
柱
書
き
の
規
定

に
よ
れ
ば
、
同
号
に
い
う
「
相

続
、
遺
贈
又
は
個
人
か
ら
の
贈

与
に
よ
り
取
得
す
る
も
の
」
と

は
、
相
続
等
に
よ
り
取
得
し
又

は
取
得
し
た
も
の
と
み
な
さ
れ

る
財
産
そ
の
も
の
を
指
す
の
で

は
な
く
、
当
該
財
産
の
取
得
に

よ
り
そ
の
者
に
帰
属
す
る
所
得

を
指
す
も
の
と
解
さ
れ
る
。

�

そ
し
て
、
当
該
財
産
の
取

得
に
よ
り
そ
の
者
に
帰
属
す
る

所
得
と
は
、
当
該
財
産
の
取
得

の
時
に
お
け
る
価
額
に
相
当
す

る
経
済
的
価
値
に
ほ
か
な
ら

ず
、
こ
れ
は
相
続
税
又
は
贈
与

税
の
課
税
対
象
と
な
る
も
の
で

あ
る
か
ら
、
同
号
の
趣
旨
は
、

相
続
税
又
は
贈
与
税
の
課
税
対

象
と
な
る
経
済
的
価
値
に
対
し

て
は
所
得
税
を
課
さ
な
い
こ
と

と
し
て
、
同
一
の
経
済
的
価
値

に
対
す
る
相
続
税
又
は
贈
与
税

と
所
得
税
の
二
重
課
税
を
排
し

た
も
の
で
あ
る
と
解
さ
れ
る
。

�

本
件
年
金
受
給
権
の
う
ち

有
期
定
期
金
債
権
に
当
た
る
も

の
に
つ
い
て
は
、
相
続
税
法
２４

条
１
項
１
号
の
規
定
に
よ
り
評

価
さ
れ
た
価
額
が
相
続
税
の
課

税
対
象
と
な
る
が
、
こ
の
価
額

は
当
該
年
金
受
給
権
の
取
得
の

時
に
お
け
る
時
価
、
す
な
わ

ち
、
将
来
に
わ
た
っ
て
受
け
取

る
べ
き
年
金
の
金
額
を
被
相
続

人
の
死
亡
時
の
現
在
価
値
に
引

き
直
し
た
金
額
の
合
計
額
に
相

当
し
、
そ
の
金
額
と
残
存
期
間

に
受
け
る
べ
き
年
金
の
総
額
と

の
差
額
は
、
上
記
現
在
価
値
を

元
本
と
し
た
場
合
の
運
用
益
の

合
計
額
に
相
当
す
る
も
の
と
解

さ
れ
る
。

し
た
が
っ
て
、
上
記
現
在
価

値
に
相
当
す
る
部
分
は
、
相
続

税
の
課
税
対
象
と
な
る
経
済
的

価
値
と
同
一
の
も
の
と
い
う
こ

と
が
で
き
、
所
得
税
法
９
条
１

項
１５
号
に
よ
り
所
得
税
の
課
税

対
象
と
な
ら
な
い
も
の
と
い
う

べ
き
で
あ
る
。

最
後
に

「
租
税
法

第
十
五
版
」
で

は
、
最
高
裁
の
判
断
と
同
様
に

年
金
の
受
領
額
か
ら
相
続
税
課

税
対
象
額
を
控
除
し
た
金
額
が

所
得
税
の
課
税
対
象
と
な
る
べ

き
で
あ
ろ
う
と
述
べ
ら
れ
て
い

ま
す
（
１
７
１
頁
注
書
き
）
。

な
お
、
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
の
本
文

に
は
上
告
受
理
申
立
書
等
の
資

料
が
収
録
さ
れ
て
い
ま
す
の

で
、
ご
参
照
く
だ
さ
い
。
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